
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA O 2º CICLO DO 
PROJETO FORMAÇÃO CORPORAL 
CATEGORIA ALUNO-INSTRUTOR 

2017.1 

 

 1 / 2 

 

UNIDADE: Universidade da Amazônia - UNAMA 

CURSO: FISIOTERAPIA  
 

O Coordenador RODRIGO PEREIRA CORREA do Curso de FISIOTERAPIA da UNIVERSIDADE 
DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições resolve: 

 1º Abrir inscrições para o processo seletivo de ALUNO-INSTRUTOR NÍVEL I, para atuação no 
Projeto Formação Corporal; 

 2º O período de inscrições ocorrerá entre os dias 06 a 10 de Fevereiro de 2017 na CLÍNICA 
ESCOLA DE FISIOTERAPIA , no horário de 8h00 às 12h00 e 14h00 – 20h00.  

 3º As vagas serão destinadas a alunos regularmente matriculados no curso de Fisioterapia da 
UNAMA a partir do 4º período, que tenham participado do ciclo piloto do projeto no 
2016.2. 

 4º A seleção será feita através do coeficiente de rendimento acadêmico acumulado até o 
semestre letivo 2016.2.  

 5º Um termo de compromisso deverá ser assinado pelo candidato por ocasião de sua inscrição, 
o qual consta ao final deste edital. 

 6º O resultado do processo seletivo será divulgado no dia 13 de Fevereiro de 2017, no blog do 
curso, na página da internet da instituição e no quadro de avisos da CLÍNICA ESCOLA DE 
FISIOTERAPIA – FISIOCLÍNICA. 

 7º O período de vigência do presente ciclo do projeto será de 13 de Fevereiro a 20 de Junho de 
2017. 

 8º Os alunos selecionados deverão cumprir um total de 120 horas de dedicação ao projeto, 
distribuídas em 06 horas semanais. 

 9º As vagas disponíveis distribuídas por grupo de trabalho e por turno preferencial de atuação 
estão discriminadas no quadro a seguir: 

GRUPO TURNO VAGAS 

ÁGUA 

MATUTINO 01 

VESPERTINO 01 

NOTURNO 01 

CONSCIÊNCIA 
VESPERTINO 01 

NOTURNO 01 

FUNCIONAL 
MATUTINO 01 

VESPERTINO 02 

 

Belém 06 de Fevereiro de 2017 

 

 

Rodrigo Correa 

Coordenador do Curso de Fisioterapia 



 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA O 2º CICLO DO 
PROJETO FORMAÇÃO CORPORAL 
CATEGORIA ALUNO-INSTRUTOR 

2017.1 

 

 2 / 2 

 

 

FICHA DE INSCRIÇÃO 

NOME COMPLETO:   

MATRÍCULA:  SEMESTRE:  TURMA:   

ENDEREÇO:   

D. NASCIM.:  CPF:  RG:   

TELEFONE FIXO:  CELULAR(ES):   

E-MAIL:    

GRUPO PRETENDIDO: CONSCIÊNCIA [    ] FUNCIONAL [    ] ÁGUA [    ] 

TURNO PRETENDIDO: MATUTINO [    ] VESPERTINO [    ] NOTURNO  [    ] 

 

TERMO DE RESPONSABILIDADE – PROJETO FORMAÇÃO CORPORAL 

Declaro para os devidos fins que eu, _______________________________________________________________, aluno 

(a) regularmente matriculado (a) no ____º semestre do Curso de FISIOTERAPIA da Universidade da 

Amazônia – UNAMA, matrícula n°__________________, me comprometo a cumprir a carga horária total 

designada para o presente projeto e a executar minhas funções com responsabilidade e ética, zelando pelo 

bom andamento de todas as atividades, pela integridade dos materiais e equipamentos a mim confiados, 

pela ordem e integridade dos espaços físicos utilizados nos trabalhos nos quais eu estiver presente, e 

principalmente pelo bem estar de todos os participantes do grupo para o qual estou me candidatando 

voluntariamente. 

Fico ciente de que devo: a) ter responsabilidade de me apresentar à clínica sempre trajando 

vestimenta padrão para o exercício das atividades que serão desenvolvidas no Projeto; b) cumprir todas 

as atribuições que me forem dadas; c) dedicar tempo de estudo e leitura dos textos selecionados para 

discussões em grupo; d) dedicar tempo de trabalho corporal pessoal ao longo de toda a duração do 

Projeto, afim de melhor poder instruir os grupos de praticantes e, e) zelar pela convivência harmoniosa 

entre os envolvidos no Projeto e todos aqueles que fazem uso dos espaços da Clínica Escola de 

Fisioterapia da UNAMA, onde serão desenvolvidas as atividades práticas do trabalho de formação 

corporal. 

Fico ciente de que, em caso de descumprimento de uma ou mais das responsabilidades acima, 

poderei ser desligado das ações do Projeto a qualquer momento, podendo neste caso vir a sofrer 

restrições em minhas participações em outros projetos futuramente ofertados pelo curso. 

Belém, _____ de ______________________ 2017 

 

__________________________________________________ 
Assinatura do Aluno(a) 


